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طلا

کاهش قیمت ارز و طلا

روز گذشته پس از چند روز روند افزایشی قیمت ها در بازار 
ارز و طلا، قیمت کمی پایین آمد. قیمت سکه تمام با حدود 
2میلیون تومان کاهش به 75میلیون و 900هزار تومان 
رسید و قیمت دلار در بازار آزاد هم هزار تومان پایین آمد و 
به 92500تومان رسید. آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی 
معتقد است: اقدامات اخیر که باعث ایجاد نوسانات در بازار 
ارز شده، با شرایط فعلی اقتصاد همخوانی ندارد و فقط باید 
سیاست تثبیت بازار و مدیریت نرخ ارز اتخاذ شود. وی با 
اشاره به نوسانات اخیر در بازار ارز و طلای کشور گفت: 
بی شک بهتر از هر کسی در کشور، مسئولان اقتصادی و 
مدیران متولی اقتصاد کشور از مسائل اقتصادی آگاه هستند 
و به خوبی می دانند که مصرف کنندگان ارز در اقتصاد کشور 
چه گروه هایی هستند و چه میزان درخواست و تقاضای ارزی 
در کشور وجود دارد و علت اصلی وقوع این نوسانات در چه 
عوامل و مولفه هایی ریشه دارد. وی ادامه داد: امروز و در حال 
حاضر مهم ترین سیاستی که باید دنبال شود تا مردم هر روز 
به دنبال نرخ ارز و نوسانات آن نباشند، این است که بازار ارز 
باید ثبات داشته باشد. به عبارتی نرخ درنهایت باید در یک 
محدوده ثابت باشد و تا زمانی که نرخ ارز همواره در حال 
تغییر است، نمی توان از واژه ثبات برای ارز استفاده کرد. این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: درنهایت باید بازار ارز 
و اقتصاد، مدیریت شود و این موضوع که در شرایط فعلی 
اقتصاد به دنبال تک نرخی کردن ارز و آزادسازی نرخ ارز 
هستیم در حال حاضر یک تصمیم نادرست است؛ چراکه 
تک نرخی کردن یعنی هر کس بتواند با هر انگیزه ای و به 
هر میزانی که بخواهد، ارز داشته باشد. بغزیان گفت: نباید با 
هدف مبارزه با قاچاق کالا و جلوگیری از رانت ارزی، اقداماتی 
صورت بگیرد که باعث التهاب در بازار ارز شودو به نظر می رسد  
همان سیاست تثبیت که باعث کنترل بهتر جهش نرخ ارزی 
شده بود باید در دستور کار قرار بگیرد.   وی ادامه داد: یکی 
دیگر از اقدامات این است که باید با هدف مدیریت نرخ تورم 
باشد، به عبارتی   زمانی که نرخ ارز رها می شود و به سمت 
آزادسازی مدام پیش می رود، نباید انتظار داشت که نرخ کالا 
در بازار گران نشود و متعاقب این موضوع قیمت تمام شده 
واردات و صادرات بالا می رود و افزایش پیدا می کند و درنهایت 
دولت مجبور می شود برای مهار آن، اقدامات کمک معیشتی 
اتخاذ کند که درنهایت همین مسئله نیز منجر به قدم 
برداشتن در یک دور باطل می شود. بنابراین، باید هم ثبات 
ارزی ایجاد شود و در کنار آن نیز بر قیمت ها در بازار نظارت 

صورت بگیرد.

گاززیرفشاربرف
صرفه جویی 10درصدی در مصرف گاز و برق، ضروری است

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: در حال حاضر ۸۴هزار 
میلیارد تومان  ، دولت به حساب سازمان ها و خزانه پرداخت کرده، اما متأسفانه این 
پول در آنجا رسوب شده و جالب است که امسال یک ریال تسهیلات اشتغال زایی 

پرداخت نشده است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت با اشاره به طرح افزایش ۴۰۰هزار بشکه ای تولید 
نفت تا شهریور سال آینده، از فعالان حوزه دانش بنیان خواست که به پروژه های ازدیاد 
برداشت نفت ورود کنند. در یکی از کشورهای همسایه با استفاده از هوش مصنوعی 

در ۲۵درصد میادین ۱۰درصد افزایش تولید داشته اند.

84
هزار میلیارد تومان

4۰۰
 هزار بشکه  نفت 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نگرانی مقامات اروپایی از تشدید جنگ تجاری 
اتحادیه اروپا و آمریکا

اتحادیه اروپا هشدار داده که تعرفه های جدید فولاد 
و آلومینیوم که توسط دولت ترامپ اعمال می شود، 
می تواند ۲۸میلیارد یورو از صادرات این بلوک اقتصادی 
را تحت تأثیر قرار دهد. مقامات اروپایی این اقدام را 
تشدید جنگ تجاری دانسته و نسبت به پیامدهای 

آن هشدار داده اند.

 محمد بازرگان، عضو اتاق اصناف کشاورزی 
گفت: مسئولان وزارت نیرو بدون اطلاع 
قبلی، برق چاه های کشاورزی را قطع 
کردند تا بررسی کنند که آیا امکان اعمال 

خاموشی در ساعات اوج وجود دارد یا نه.

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به موضوع 
مجمع اخیر شرکت ایران خودرو   تأکیدکرد 
که سازمان بورس رأسا نمی تواند مجمع را 

رد یا نتایج را ابطال کند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: جهش های 
ارزی در این روزها نگرانی بیشتری در مورد 
تامین مواداولیه و افزایش هزینه های تولید 
ایجاد کرده و همچنین شاهد هستیم با نرخ 

ارز بازی های سیاسی صورت می گیرد.

مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی درباره جلسات شورای عالی 
کار برای تعیین افزایش حقوق کارگران گفت: 
طبق ماده ۴۱ قانون کار، باید افزایش حقوق 
براساس نرخ تورم باشد و در عین حال هم به 

کارفرمایان توجه شود.

 در آستانه  ماه رمضان و ایام پایانی سال، 
رئیس جهادکشاورزی استان تهران از 
تامین کافی کالاهای اساسی و آغاز طرح 
تشدید نظارت بر بازار برای جلوگیری از 

احتکار و عرضه خارج از شبکه خبر داد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی از شناسایی 
۶۷۲ فرد فاقد پرونده مالیاتی با گردش 
مالی بیش از ۱۷۵ هزار میلیارد تومان خبر 
داد.  همچنین ۶۳ هزار نفر که با این اشخاص 
بیش از ۹۸ هزار میلیارد تومان مراودات مالی 

داشتند  شناسایی شدند.

ساختار جدید سامانه هوشمند سوخت 
در حال پیاده سازی است 

  مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
گفت: ساختار جدید سامانه هوشمند سوخت با هدف 
افزایش کارایی ابلاغ  شده و در حال پیاده سازی است.    
توزیع روزانه ۲۶۰ میلیون لیتر توزیع سوخت ازسوی 
این سامانه مدیریت می شود، ازاین رو به منظور ارتقا و 

پایداری این سامانه نباید از هیچ کوششی دریغ کرد.

 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، فرمانی 
را امضا کرد که به کمیته سرمایه گذاری 
خارجی در آمریکا دستور می دهد تا 
سرمایه گذاری چین در مناطق استراتژیک 

را محدود کند. 

شرکت های خودروسازی تسلا، ریویان، 
فورد و استلانتیس برای برطرف کردن 
ایراد خودروهای خود که ممکن است به 
افزایش آمار تصادفات یا جراحات منجر 

شود، فراخوان اعلام کردند.

شرکت خودروسازی »ب ام و« اعلام 
کرد که در جدول زمانی خود برای تولید 
 )Mini( »خودروهای تمام الکتریکی »مینی
در انگلیس تجدیدنظر می کند و دلیل آن 
عدم قطعیت های پیش روی این صنعت است. 

ا فزایش ۱۱ درصدی مصرف گاز طبیعی 
در بخش خانگی، مسئولان وزارت نفت را 

نسبت به تامین گاز در روزهای آینده که هوا 
سردتر می شود، نگران کرده است. دیروز در 
شرایطی که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
برای چندمین بارهشدار داد این شیوه 
مصرف انرژی، کشور را به بن بست می کشاند، 

مسئولان وزارت نفت هم از افزایش ۱۱ 
درصدی مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی 
خبر دادند. به  گفته سازمان هواشناسی، این 
هفته احتمالا سردترین هفته امسال خواهد 
بود و مصرف گاز به اوج خود خواهد رسید. 

پس از برودت هوا و پیش بینی کاهش دما، 
مسعود پزشکیان و جمعی از مسئولان کشور 
با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت، مردم 
را برای مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر« 

دعوت کردند. 

رشد مصرف گاز در بخش خانگی
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از افزایش 11 درصدی مصرف 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز شنبه نسبت به 
 مدت مشابه پارسال خبر داد. سیدحسن موسوی   با بیان اینکه 
5۸9 میلیون مترمکعب گاز طبیعی روز شنبه )چهارم اسفند( 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است، 
گفت: مقدار مصرف گاز در این بخش 11 درصد نسبت به روز 

مشابه پارسال افزایش یافته است. 

راهی جز کاهش مصرف مردم نیست
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از انجام 
اقدام ها و تمهیدات لازم به  منظور حفظ 
پایداری شبکه گاز کشور در روزهای سرد 
هفته جاری خبر داد و گفت: هموطنان با 
توجه به افزایش برودت هوا، با مدیریت 
مصرف به این شرکت در تأمین هرچه 
بهتر گاز همه مناطق کشور کمک کنند.  
سعید توکلی روز یکشنبه به ورود سامانه 
پرفشار سرد به کشور و پیش بینی 
سازمان هواشناسی برای کاهش دما 
تا ۱۵ درجه و اعلام هشدار بارش برف 
و یخبندان اشاره و خاطرنشان کرد: 
همکارانم در همه بخش های شرکت ملی 
گاز ایران   برای رفاه مردم در روزهای سرد 
سال همچون روزهای سرد پیشین در 

کشور تلاش می کنند.

 رکورد تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران از افزایش ۴0 درصدی حجم عملیات سوخت رسانی 
به نیروگاه ها در 11 ماهه امسال خبر داد و گفت:  ثبت رکورد 
تحویل 19.5 میلیارد لیتر فرآورده نفت گاز و نفت کوره به 
نیروگاه ها بی بدیل است.  محمدصادق عظیمی فر اظهار 
کرد: این مهم در شرایطی رخ داده است که مقدار تحویل 
سوخت مایع به نیروگاه ها در مدت مشابه پارسال )از ابتدای 
فروردین تا پایان بهمن( حدود 1۳.5 میلیارد لیتر بوده 
است که افزایش ۴0 درصدی را در این بخش نشان می دهد.

افزایش نرخ رشد نقدینگی به 28.4درصد
حجم کل نقدینگی به 972۳هزار میلیارد تومان رسید

نرخ رشد ۱۲ماهه نقدینگی در دی ماه 
امسال به ۲۸.۴درصد رسید که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۳واحد 
درصد افزایش نشان می دهد. طبق گزارش 
بانک مرکزی، حجم کل نقدینگی در پایان 

دی ماه امسال به ۹۷۲۳هزار میلیارد تومان 
رسیده است. به گزارش همشهری، نرخ رشد 
نقدینگی از مهم ترین مولفه های اقتصادی 
است که اثرات عمیقی بر نرخ تورم، بهره 
و حتی تولید دارد. رشد نقدینگی معمولا 
به صورت درصدی نسبت به دوره قبل نشان 
داده می شود و بیانگر آن است که سرعت 

افزایش پول در اقتصاد چقدر است. 
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هزار میلیارد تومان -روند رشد نقدینگی

پول شبه پول نقدینگی

رشد نقدینگی- هزار میلیارد تومان

حجم نقدینگی و نرخ رشد آن
آنطور که داده های بانک مرکزی نشان می دهد حجم نقدینگی کشور در دی ماه امسال به 
رقم 972۳هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال 1۴02 معادل 2۳.۴درصد 
رشد داشته است. همچنین نرخ رشد نقدینگی نسبت به دی ماه 1۴02رشد نشان می دهد 
که در مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه در دی ماه گذشته که 25.۴درصد بود به میزان 
۳ واحد درصد افزایش  نشان می دهد. این به معنای آن است که نرخ رشد نقدینگی که 
می تواند اثرات تورمی در اقتصاد کشور داشته باشد در دی ماه امسال افزایش یافته است.

پایه پولی
همچنین طبق گزارش بانک مرکزی در دی ماه امسال پایه پولی به 12۴0هزار میلیارد 
تومان رسید ؛ این در حالی است که در ابتدای سال این مقدار1092میلیارد تومان بود. 
این به معنای آن است که پایه پولی در دی ماه امسال نسبت به پایان سال قبل 1۳.6درصد 

افزایش داشته است.

عوامل رشد پایه پولی
یکی از مهم ترین دلایل رشد پایه پولی تسعیر ارز های خارجی بوده که منجر به رشد خالص 
دارایی خارجی بانک مرکزی شده است. به طور کلی در 10ماهه منتهی به دی ماه امسال، 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی، مهم ترین عامل رشد پایه پولی بوده که سهمی معادل 
79.۴واحد درصد رشد در پایه پولی را نشان می دهد و عامل افزایش خالص دارایی های خارجی 

بانک مرکزی در سال 1۴0۳ افزایش تسعیر ارز های خارجی به ریالی بوده است.
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ایلان ماسک به کارمندان دولت 
ایالات متحده هشدار داده که باید تا 
دوشنبه گزارشی از فعالیت های خود در 
هفته گذشته ارائه دهند؛ در غیراین صورت 

اخراج می شوند.

اتحادیه اروپا برآورد کرده که نخستین موج 
تعرفه های دولت ترامپ بر واردات فولاد و 
آلومینیوم، ۲۸ میلیارد یورو )۲۹.۳ میلیارد 

دلار( صادرات این بلوک را هدف می گیرد.

رکورد تولید گاز 
در 13بهمن امسال

 مصرف گاز 
در 29بهمن امسال
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار


